Дело № 1-200/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров

Воронежская область 20 декабря 2019 г.

Бобровский районный суд Воронежской области в составе: 

председательствующего Попова А.П., 

с участием государственного обвинителя - прокурора прокуратуры Бобровского района Воронежской области Мозгалева М.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника Романцова О.И., представившего удостоверение № 2005 и ордер № 22324,

при секретаре Пустоваловой Л.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего водителем в МКУ «Хозяйственно-техническое обеспечение Бобровского муниципального района», военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 (в ред. oт 29.07.2017) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития алкогольной продукции», лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за рядом исключений. Лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; розничная продажа алкогольной продукции; перевозки этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции.

Лицензированию подлежат производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждому поставляемому или поступающему в розничную продажу виду произведенной продукции, указанному в статье 2 настоящего Федерального закона, а также по каждому виду винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения.

Для законного осуществления данного вида деятельности требуются существенные расходы, связанные с регистрацией юридического лица в установленном законом порядке, государственная пошлина, в соответствии с п.1 ч.1 ст. 333.33 Налогового Кодекса РФ, составляет 4 000 рублей; получением лицензии, государственная пошлина за которую в соответствии с п. 94, ч.1 ст. 333.33 Налогового Кодекса РФ составляет 9 500 000 рублей.

ФИО1 в период с начала мая 2019 по 19.06.2019 года, не являясь предпринимателем, то есть лицом осуществляющим, предпринимательскую деятельность и не входящий как работник или участник в какую-либо коммерческую организацию, а также, не имея требуемого законом РФ специального разрешения (лицензии) на производство и оборот этилового спирта, алкогольной спиртосодержащей продукции, которая подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, по правилам, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 785 21.12.2005 г. «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» в нарушении ч. 2 ст. 12 Федерального закона № 171 ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», осуществил незаконное хранение в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции при следующих обстоятельствах.

В начале мая 2019 года, точная дата в ходе дознания не установлена, примерно в 19 часов ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> приобрел для личных нужд у неустановленного лица немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками (акцизными) марками.

В середине мая 2019 года, ФИО1 движимый жаждой наживы, имея умысел на незаконную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в случаях если такая лицензия обязательна, без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной Российской Федерацией, в случаях, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны решил осуществлять хранение в целях сбыта и сбыт приобретенной им ранее немаркированной алкогольной продукции. С этой целью, в середине мая 2019 года ФИО1 разместил немаркированную алкогольную продукцию на стеллажах в гараже своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым осуществляя незаконное хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, а именно: не менее 120 бутылок емкостью 0, 5 литра каждая, наполненные спиртосодержащей жидкостью, на которых наклеены этикетки с надпись «Царская охота Водка Platinum», не менее 600 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, наполненные спиртосодержащей жидкостью, на которых наклеены этикетки с надписью «Chistoe SEREBR Vodka», не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, наполненные спиртосодержащей жидкостью, на которых наклеены этикетки с надписью « Hennessy VSOP», не менее 180 бутылок емкостью 1 литр каждая, наполненные спиртосодержащей жидкостью, на которых наклеен этикетки с надписью «Русский изумруд», не менее 74 бутылок емкостью 0,7 литра каждая наполненные спиртосодержащей жидкостью, на которых наклеены этикетки с надписью «Нефть не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, наполненные спиртосодержащей жидкостью, на которых наклеены этикетки с надписью «Hennessy Black Cognac», не менее 60 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, наполненные спиртосодержащей жидкостью, на которых наклеены этикетки надписью « SKYY Vodka», не менее 48 бутылок емкостью 0,7 литра каждая, наполненные спиртосодержащей жидкостью, на которых наклеены этикетки с надписью «Мороша водка», не менее 168 бутылок емкостью 0,75 литра каждая, наполненные спиртосодержащей жидкостью, г которых наклеены этикетки с надписью «Absolut Vodka», не менее 84 бутылок емкостью 0, литра каждая, наполненные спиртосодержащей жидкостью, на которых наклеены этикетки надписью «Арбатская», не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, наполненные спиртосодержащей жидкостью, на которых наклеены этикетки с надписью «Courvoisier», не менее 40 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, наполненные спиртосодержащей жидкостью, на которых наклеены этикетки с надписью «Хортиция Платинум», не менее 25 бутылок емкостью 1 литр каждая, наполненные спиртосодержащей жидкостью, на которых наклеены этикетки с надписью « Jack Daniels», не менее 216 бутылок емкостью 0,75 литра каждая, наполненные спиртосодержащей жидкостью, на которых наклеены этикетки с надписью «водка Тамбовский волк», не менее 1 стеклянной бутылки, заполненной жидкостью, емкостью 0,5 л, на которую наклеена этикетка «Российский коньяк Лезгинка», не менее 1 стеклянной бутылки, заполненной жидкостью, емкостью 1 л, на которую наклеена этикетка « JAMESON».

Кроме того, продолжая действовать во исполнение преступного умысла, ФИО1 в период с начала мая 2019 по 19.06.2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес> осуществлял продажу вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции. 24.05.2019 года примерно в 16 часов 00 минут ФИО1 реализовал ФИО5 следующую немаркированную алкогольную продукцию: две металлические банки объемом по 0,7 л, заполненные жидкостью, на которую наклеена этикетка с надписью «NEFT»; 1 стеклянную бутылку, заполненную жидкостью, емкостью 0,5 л, на которую наклеена этикетка «текила ОLМЕСА», 1 стеклянную бутылку, заполненную жидкостью, емкостью 0,75 л, на которую наклеена этикетка «Martini Бианко»; 1 стеклянную бутылку, заполненную жидкостью, емкостью 1 л, на которую наклеена этикетка «Jack Daniels», 1 стеклянную бутылку, заполненную жидкостью, емкостью 1 л, на которую наклеена этикетка; « JAMESON», общей стоимостью 1000 рублей.

Вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию ФИО1 незаконно хранил в целях сбыта и осуществлял продажу в период времени с середины мая 2019 года до 19.06.2019 года, т.е. до того момента как вышеуказанная немаркированная алкогольная продукция у него была изъята 19.06.2019 года в период времени с 19 часов 35 минут по 21 час 45 минут сотрудниками УФСБ России по Воронежской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно заключению эксперта №5814 от 23.10.2019 года, бутылки с жидкостью с этикетками « Jack Daniels », «Jameson», изъятые 19.06.2019 года у ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также 24.05.2019 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» являются алкогольной продукцией, с содержанием этилового спирта от 33,7 % до 36,6 %, и не соответствуют требованиям ГОСТ 33281-2015 по органолептическим и физико-химическим показателям.

Согласно заключению эксперта №5812 от 24.10.2019 года, и заключению эксперта №6427 от 19.11.2019 года бутылки с жидкостью с этикетками «Хортиция Платинум», «Арбатская», «Царская охота», «Chistoe SEREBRO Vodka», « SKYY Vodka», «Тамбовский волк», «Нефть». «Absolut», «Мороша», «Русский изумруд» изъятые 19.06.2019 года у ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также 24.05.2019 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» являются алкогольной продукцией, с содержанием этилового спирта от 32,2 % до 37,6 %, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и физико-химическим показателям.

Согласно заключению эксперта №5813 от 23.10.2019 года, и заключению эксперта №6425 от 19.11.2019 бутылки с жидкостью с этикетками «Hennessy VSOP», «Courvoisier», «Hennessy Black Cognac», «Лезгинка», изъятые 19.06.2019 года у ФИО1 в ходе оперативнот розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также 24.05.2019 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» являются алкогольной продукцией, с содержанием этилового спирта от 34,5 % до 37,3 %, и не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 по органолептическим и физико-химическим показателям.

В результате преступных действий ФИО1 в период с середины мая 2019 по 19.06.2019, в нарушение требований Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции» осуществлялось хранение в целях сбыта, а также продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, общая стоимость которой в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 № 58н (в редакции от 13.05.2017) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составила не менее 378551,40 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, сущность данного порядка и постановления приговора без судебного разбирательства ему понятны, в содеянном раскаивается. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после предварительных консультаций с защитником. 

Подсудимому разъяснены последствия постановления приговора в особом порядке, в соответствии с которыми он не может быть обжалован в апелляционном и кассационном порядке по такому основанию, как несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой или апелляционной инстанции.

Защитник Романцов О.И. заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал. 

Прокурор Мозгалев М.Ю. в судебном заседании в удовлетворении заявленного подсудимого ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения не возражал, полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке и постановить приговор без судебного разбирательства.

Учитывая изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, прокурор не возражает против заявленного ходатайства, суд считает возможным удовлетворить ходатайство и постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Исследовав и оценив представленные доказательства, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину ФИО1 в хранении в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенными в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, что согласно ст. 61 УК РФ, является обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО1 предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены. 

При изложенных обстоятельствах, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества и полагает необходимым назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы.

На основании изложенного, суд находит необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Законных оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: немаркированная алкогольная продукция, хранящаяся в УФСБ по Воронежской области г. Лиски по сохранной расписке (т. 1 л.д. 247-248), подлежит уничтожению; СД диск и ДВД диск, хранящиеся при уголовном деле (т.2 л.д. 9,10), подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 180000(ста восьмидесяти тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке отменить. 

Вещественные доказательства: немаркированную алкогольную продукцию, хранящуюся в УФСБ по Воронежской области г. Лиски - уничтожить; СД диск и ДВД диск хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Председательствующий А.П. Попов